
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Assunzione a tempo determinato di n.20 operai stagionali presso i vivai e le aziende 

agricole sperimentali dell’A.S.S.A.M. – anno 2021.

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell'ASSAM  e  mantenimento  incarico  ad  interim  delle  funzioni  di  dirigente  della  P.F.Innovazione, 

agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l 'anno 202 1 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n.271 del 10.12.2020;

VISTAl’attestazione di copertura finanziaria;

DECRETA
- di   assumere  a  tempo  determinato   n.  20   operai  stagionali,  così  come  indicati  nell’allegato  A   al 

presente atto ,   che   hanno prestato attività  lavorativa   presso  i vivai   forestali  regionali   e  le aziende 

agricole sperimentali dell’A SSAM  e che  hanno espresso il diritto di precedenza  come da art. 20 del   

CCNL“Agricoltura – operai agricoli e  florovivaisti” del 19/05/2018;

- che il contratto a tempo determinato d ecorredal 0 4 .0 1 .202 1 e fino al 31.12.202 1 ,  al fine di garantire 

la continuità delle attività programmate;

- di  stabilire,  per  ciascun  operaio,   un  tetto   massimo   di  giornate  lavorative   nell’anno 2021 , come    

indicato nel   richiamato   allegato A)   e che gli stessi vengono assunti per  l’esecuzione  di più  lavori 

stagionali e/o per più  fasi  lavorative, ai sensi dell’art. 21 punto b) del CCNL“Agricoltura   –  operai  

agricoli  e     florovivaisti”  del  19/05/2018 ,  tramite  sottoscrizione  di  apposito  contratto  individuale  di 

lavoro, per quanto detto nel documento istruttorio;

- che  il  tetto  di  giornate  di  cui  sopra  potrà  essere  superato  solo  per  ulteriori  necessità  rispetto  al 

programma dei lavori del 202 1 ,accertata dalle PO responsabili dei vivai e dei centri sperimentali e 

nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’ASSAM;

- che   il costo previsto,  relativo   alle suddette assunzioni ,   pari a   circa € 410.000,00,   trova copertura 

nel  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno  202 1 ,  approvato  con  decreto   del    

Direttore   n.  271 del  10.12.202 0  e  che  con  successivo  atto  verranno assunti  i  relativi  impegni  di 

spesa;



2

- d i  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Risorse  Umane,  Organizzative  e  S trumentali  della 

Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.ite dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it;

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n.9/1997

- L.R. n.13/2004

- L.R. n. 6/2005

- CCNL“Agricoltura - operai florovivaisti” del 19/05/2018

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

Con decreto del Direttore n. 8 del 29.01.2020  è stata disposta l’a ssunzione a tempo determinato di n. 

20  operai  stagionali  presso  i  vivai   forestali   e  le  aziendeagricole  sperimentali  dell’A.S.S.A.M.   per  il 

periodo  Febbraio -Dicembre 2020.

Il  suddet t o  personale  vanta  una  lunga  formazione  nel  settore   ed  ha   dimostrato  negli  anni  di  essere 

affidabile e di  saper svolgere con professionalità  i  compiti assegnati  comprese  le attività di  carattere 

sperimentale. Hanno  tutti  svolto  le  attività  formative  relative alla  sicurezza  sul  lavoro offrendo anche 

una  garanzia  per  il  datore  di  lavoro   così  come  evidenziato  dalle  PO  di  riferimento  nelle  richieste  di 

assunzione di tale personale come di seguito specificato. 

Con lettera  ID183524  del 18.12.2020 la Dott.ssa Lorella Brandoni,  P.O. “Attività vivaistiche, biodiversità

forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche ”,  ha  presentato   la  richiesta   di  riassunzione  del 

personale a tempo determinato assunto con il decreto sopracitato, per l’anno 2021 , evidenziando che 

p resso  i  vivai  forestali  region a li  vengono   forniti  servizi  all’utenza  e  vengono  realizzati  progetti  di 

sperimentazione,  di  trasferimento  dell’innovazione  e  di  conservazione  e  moltiplicazione  del 

germoplasma finanziati dall’Unione Europea, dallo Stato e dalla Regione Marche.

Con  lettera  I D183390   del  17.12.2020  il  Dott.  Luciano  Neri,  PO  “ Sperimentazione e Monitoraggio

dell’innovazione delle colture agrarie ”  ha presentato  la richiesta  di riassunzione del personale a tempo 

determinato assunto con  il decreto sopracitato, per  l’anno 2021 , evidenziando che p resso  le aziende 

sperimentali  dell’ASSAM  vengono  svolte   attività   finalizzate  a  creare   l’attuazione  di  attività  di 

sperimentazione affidate dalla Giunta Regionale e servizi alle imprese  attraverso la stupula di contratti   

di  sperimentazione  con  aziende  private  e  ditte  sementiere,  produzione  di  materiale  di 

premoltiplicazione.

Con  lettera  I D   183503  del  18.12.2020  il  Dott.  Fausto Ricci,  PO  “ Autorità  di  Controllo,  tracciabilità  e 

qualità delle produzioni- laboratorio analisi   ” ha presentato la richiesta di riassunzione del personale a 

tempo  determinato  assunto  con  il  decreto  sopracitato,  per  l’anno  2021,  evidenziando  che   il  centro 

agrochimico  regionale di  Jesi,    si avvale di un operaio a  tempo determinato,  che eseguesoprattutto    

attività di preparazione all’analisi dei terreni  e dei cereali oltre ad occuparsi, in collaborazione con altro 

personale  in organico, del  ritiro dei  campioni di  latte sul  territorio  regionale garantendo una preziosa 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/attivita-vivaistiche-biodiversita-forestale-e-valorizzazione-dei-boschi-delle-marche
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/attivita-vivaistiche-biodiversita-forestale-e-valorizzazione-dei-boschi-delle-marche
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/ricerca-sperimentazione-e-collaudo-dell-innovazione-delle-colture-agrarie
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola/ricerca-sperimentazione-e-collaudo-dell-innovazione-delle-colture-agrarie


3

collaborazione  tenuto  conto  dei  pensionamenti  che  hanno  interessato  soprattutto  questo  settore 

nell’ultimo anno.

I   20 operai  stagional i   assunti  per  l’anno 2020 hanno   i n viato   la  richiesta di applicazione del dirittto di 

precedenza  nel  contratto  stagionale,  secondo  quanto  stabilito  ai  sensi  dell’art.  20  del  CCNL   ” 

Agricoltura – Operai” e CCNL “Agricoltura – Operai Florovivaisti”, cosi come di seguito indicato:

Nominativo Struttura di appartenenza Prot. ASSAM

1 Bracci Maurizio Vivaio di Senigallia 8249

2 Carboni Samuele Azienda Agraria Sperimentale di Petritoli - Carassai 8273

3 Cataldi Marco  Centro Agrochimico Regionale di Jesi 8689

4 De Angelis Patrick  Vivaio di Amandola 8250

5 De Santis Claudio Vivaio di Pollenza 8257

6 Eleuteri Corrado Vivaio di Amandola 8251

7 Fazioli Alberto Vivaio di Amandola 8252

8 Federici Tamara Vivaio di Senigallia 8253

9 Galanti Serenella Azienda Agraria Sperimentale di Petritoli - Carassai 8274

10 Giacomini Andrea Vivaio di Pollenza 8258

11 Moretti Luigi Vivaio di Amandola 8254

12 Moretti Marco Azienda Agraria Sperimentale di Petritoli - Carassai 8272

13 Pelagalli Giovanni Azienda Sperimentale di Jesi 8295

14 Piersigilli Samuela Azienda Sperimentale di Jesi 8413

15 Procaccini Tiziana Vivaio di Pollenza 8259

16 Rossetti Giancarlo Vivaio di Senigallia 8255

17 Salvucci Paola Vivaio di Pollenza 8260

18 Secchiaroli Nadia Vivaio di Senigallia 8256

19 Tassotti Gianluca Azienda Agraria Sperimentale di Petritoli - Carassai 8271

20 Tomassini Piero Azienda Agraria Sperimentale di Petritoli - Carassai 8270

Per svolgere il complesso di attività sopra indicate è  quindi necessario  riassumere il personale a tempo 

determinato  che  ha  lavorato  nell’annualità  2020  così  come   richiesto   dalle  PO  di  riferimento   con 

l’indicazionedel  tetto massimo di giornate necessarie per ogni singolo operaio assegnato alle  s trutture , 

nonché della relativa copertura finanziaria.

Nell’allegato  A  al  presente  atto  vengono   quindi   indicati  i  nominativi  degli  operai  sta g ionali  assunti 

nell’anno 2021, le strutture di appartenenza e il tetto massimo di giornate assegnate agli stessi.

Tali  giornate  sono  state  indicate  dalle  Posizioni  organizzative  di  riferimento,  con  le  lettere    sopra 

richiamat e ,  sulla  base   della  valutazione  da  parte  delle  stesse  delle  esigenze  delle  strutture,  dell a  

capacità e dell’esperienza degli operai ad esse assegnate e della disponibilità degli stessi.

Il tetto di giornate di cui sopra potrà  essere superato solo per ulteriori necessità rispetto al  programma 

dei lavori del 2021, accertata dalle PO responsabili dei vivai e dei centri sperimentali  e nel rispetto delle 

risorse previste dal bilancio dell’ASSAM.

Il costo previsto per  l’assunzione di  n. 20 operai stagionali , per l’anno 2021, pari a  circa  € 4 1 0.000 ,00,   

trova  copertura  nel  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno  2021,  approvato  con 

decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 e con successivo atto verranno assunti i relativi impegni di 

spesa.

Per quanto sopra esposto si propone di   assumere a  tempo determinato n. 20 operai stagionali, così 

come indicati nell’allegato A, che hanno prestato attività lavorativa presso i vivai forestali regionali e le   

aziende agricole sperimentali dell’ASSAM e che hanno espresso il diritto di precedenza come da art. 

20 del CCNL“Agricoltura – operai agricoli e   florovivaisti” del 19/05/2018. Si propone altresì di attivare 

con gli stessi un  contratto a tempo determinato  per l’esecuzione di più lavori stagionali e/o per più fasi 



4

lavorative,  ai  sensi  dell’art.  21  punto  b)  del  CCNL“Agricoltura  –  operai  agricoli  e    florovivaisti”  del 

19/05/2018 ,  a  decorre dal 04.01.2021 e fino al 31.12.2021, al fine di garantire la contin uità delle attività 

programmate e  di stabilire, per ciascun operaio, un tetto massimo di giornate lavorative nell’anno  2021   

come indicato nell’allegato A).

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Giulia De Santis

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
All. A – Elenco operai stagionali anno 2021


	NumeroDataRep: n. 302 del 29 dicembre 2020
		2020-12-28T17:20:03+0100
	DE SANTIS GIULIA


		ANDREA BORDONI




